
Školitelský posudek na diplomovou práci Daniela Baránka Židé na Frýdecku a 

Místecku. Židovské společenství a jeho tvůrci, FFUK 2011, 150 rkp.

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě z těchto důvodů:

1. Jedná se o originální rekonstrukci vzniku židovské obce na Frýdecku-

Místecku, ke které bylo nutno pracně dohledat prameny. Sekundární 

literatura k tomuto konkrétnímu tématu téměř neexistuje. Tyto prameny 

bylo nutno nejdříve dešifrovat, neboť jsou psány kurentem.

2. Jedná se o trochu jinou rekonstrukci, než na jakou jsme byli v české 

historiografii zvyklí, protože její ambicí není jenom upozornit na úskalí 

emancipační cesty židovského obyvatelstva od josefínských reforem do 

roku 1945 ve vztahu k většinovému křesťanskému obyvatelstvu, ale spíše 

zkoumat vnitřní život konkrétní nově vznikající židovské obce, kde jsou 

odhalovány i vzájemné animozity a jiné (hlavně podnikatelské, rodinné, 

spolčovací) mentality.

3. Tato náročnější cesta historické rekonstrukce je možná jenom za 

předpokladu, že historik rekonstruktér je zároveň schopným hebraistou a 

vyzná se v židovské každodennosti a v židovském náboženském ritu.

4. Tato rekonstrukce je zajímavá i z jiného hlediska: odehrává se totiž na 

pomezí dvou zemských světů – Moravy a Slezska, kde až do roku 1848 

platily i poněkud jiné židovské zákony a kde i místní vrchnosti mohly 

využívat diference v kodifikaci své hospodářské strategie vůči židům.

5. Tato práce je, i když končí tragicky, také o hledání lidského štěstí při 

prožívání společného náboženského prožitku a hledání možnosti obživy 

nejdříve mimo ghetto a pak uvnitř liberální občanské křesťanské 

společnosti. 



6. Tato práci by nevznikla, kdyby diplomant neznal patřičné jazyky 

pramenů.

7. Práce o tak těžkém a citlivém tématu je psána ve svižném a čtivém stylu.

8. Tato práce, respektive její první část, se umístila na předním místě SOČ, 

která se konala letos na jaře na FFUP v Olomouci. 

Milan Hlavačka

V Praze, dne 16. 5. 2011




